
UCHWAŁA NR L/233/21
RADY POWIATU STRZELIŃSKIEGO

z dnia 29 grudnia 2021 r.
w sprawie przyjęcia Powiatowego programu profilaktycznego w zakresie promowania i wdrażania

prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie
w Powiecie Strzelińskim na lata 2022-2024

Na podstawie art. 12 pkt 1l ustawy zdnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U.
z 2020 r. poz. 920 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu
przemocyw rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz.1249), Rada Powiatu Strzelińskiego uchwala, co następuje:

$ 1. Przyjmuje się „Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych
metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Strzelińskim na
lata 2022 - 2024”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

$ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Strzelinie.
$ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od I stycznia 2022 roku.

Przewodnicząca Rady
Powiatu Strzelińskiego

k.9 joleleca. km j”Magdalena Krupa

1d: 29FFAFSE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

Przemoc jest szczególnie ważnym problemem społecznym. Wymaga podjęcia szerokich, dobrze
zorganizowanych i zaplanowanych na wielelat działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Zgodnie zart. 6ust. 3 pkt2ustawy zdnia 29lipca 2005roku  oprzeciwdziałaniu przemocy
wrodzinie (tj. Dz.U. z2020r. poz.920zpóźn. zm.) do zadań własnych powiatu należy
w szczególności opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu
udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod
wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.

Wypełniając powyższe zadania nałożone na powiat przygotowany został Powiatowy program profilaktyczny
w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci
zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Strzelińskim na lata 2022-2024.

1d: 29FFAF5SE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr L/233/21

Rady Powiatu Strzelińskiego

z dnia 29 grudnia 2021 r.

PROGRAM PROFILAKTYCZNY W ZAKRESIE
PROMOWANIA I WDRAŻANIA

PRAWIDŁOWYCH METOD
WYCHOWAWCZYCH W STOSUNKU

DO DZIECI ZAGROŻONYCH

PRZEMOCĄ W RODZINIE
W POWIECIE STRZELIŃSKIM

NA LATA2022- 2024

STRZELIN, 2021

1d: 29FFAFSE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 1



SPIS TREŚCI:

ROZDZIAŁ I

1. Definicje rodziny .......1122224222200200 00000 eee eee oo ooo aaa aa aaa aaa aa aaa aaa aaa aaa aaa 0 00 3

2. Zjawisko przemocy w rodzinie .......-.1222..0::200000000oeeea ore e aa ozna zawar a aaa 0000 4

3. Definicje przemocy wobec dziecka .........11212222000000000 ooo ooo oo noze aaa aaa ae 000000 4

4. Diagnozowanie zjawiska przemocy .....2112242240000000000 een ona aaa aa tee a aaa a zaa 00000 5

ROZDZIAŁ II

1. Założenia programowe .........2022020000 aaa aaa aaa aaa aaa aaa aaa ooo ana aaa oo ooo 0a000 00 0000000000 2

2. Podstawy prawne programu ........2-:2:22040s ae ao ooo ooo oo woo oco ooo ooo coo oo too Oooo 0000000 10

3. Adresaci programu ..........ee-seeso seo ooo oaz oso ooo os ooo oc ao ono 00 000000 oo 0004000000 000000000 10

4. Realizator i partnerzy programu ........-.2.2-eesososo ao nooo ooo aa oo zaa o 00000000 0000000000 11

5. Cele programu .........222:2202020000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 11

6. Działania .......0:24::2000200000000006h)0000000005000000000 GOER0 OG A0 000 ono 2000r ORO e anodę see ode e 12

7. Oczekiwane rezultaty ......-.2222-044514200000:00000000t070000000 000000 odoeoda dęta 0000000000 000 12

8. Monitoring programu .........+222020+:00200000%000022000000000000000000000000000000 004000000 000000 12

9. Źródła finansOWANIE programu -5....-21242..42403-0-2bos0a100 0090004 00 oeożed kaw da0E0 40 4ce0e 13

Id: 29FFAF5E-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 2



ROZDZIAŁI
1. DEFINICJE RODZINY
a) socjologiczna definicja rodziny

„Rodzina stanowi duchowe zjednoczenie szczupłego grona osób, skupionych we
wspólnym ognisku domowym aktami wzajemnej pomocy i opieki, oparte na wierze
w prawdziwą lub domniemaną łączność biologiczną, rodzinną i społeczną”- to jedna
z socjologicznych definicji rodziny. Socjologowie zwracają uwagę na więzi wewnątrz
rodziny, na które składają się: intymność, powiązanie emocjonalne, trwałość więzi.
Wyróżniają dwa rodzaje rodzin:
- rodzinę małą/nuklearną- złożoną z rodziców i dzieci,
- rodzinę rozszerzoną - w której skład wchodzą rodzice, dzieci, krewni i powinowaci.

b) prawna definicja rodziny

W literaturze występuje wiele definicji rodziny. 7, przepisów Kodeksu rodzinnego
i opiekuńczego, które posługują się pojęciem rodziny (art.10$1, art. 23, art. 27 i art. 97 $1)
można wysnuć wniosek, że ustawodawcy chodziło o małą sformalizowaną wspólnotę
powstałą już z chwilą zawarcia małżeństwa, w skład której wchodzą również dzieci
małżonków. Dzieci wchodzą do tak rozumianej rodziny tak długo, póki mieszkają
z rodzicami, chyba, że wcześniej same zawrą związek małżeński, zakładając w ten sposób
własną rodzinę.

Natomiast Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. 2020
poz.111 ze zm.) definiuje w art. 3 ust 16 rodzinę w następujący sposób:

Rodzina oznacza „odpowiednio następujących członków rodziny: małżonków,
rodziców dzieci, opiekuna faktycznego dziecka oraz pozostające na utrzymaniu dzieci
w wieku do ukończenia 25 r.ż., a także dziecko, które ukończyło 25 r.ż. legitymujące się
orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.(...)”.

Zarówno prawna, jak i socjologiczna definicja rodziny nie obejmuje zmian, jakie
zachodzą w ostatnich latach w społeczeństwie. Pojawiają się nowe typy rodzin. Rodzinę może
też tworzyć np. wspólnie mieszkające rodzeństwo, dziadkowie wychowujący swoje wnuki,
samotna matką lub ojciec z dzieckiem. Wraz z rosnącą liczbą rozwodów pojawiają się
rodziny zrekonstruowane, gdzie we wspólnym gospodarstwie domowym mieszkają np. osoby
po rozwodachi ich dzieci z obecnych i poprzednich związków.

Rodzina, choć zmienia się jej rozumienie i funkcje, niezmiennie stanowi ważne
środowisko wychowawcze i socjalizacyjne. Służy przekazywaniu wartości, norm oraz
wzorów zachowań. Jest najważniejszym środowiskiem, w którym dziecko rozwija się
psychiczniei fizycznie. Stwarza warunki do zaspokojenia różnorodnych potrzeb społecznych
swoich członków, a szczególnie dzieci. Zapewnia dzieciom potrzebę bezpieczeństwa,
przynależności, stabilizacji i miłości. Dziecko zdobywa tu swoje pierwsze doświadczenia,

1d: 29FFAFSE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 3



doznaje pierwszych uczuć. Prawidłowo funkcjonująca rodzina zapewnia dziecku stabilne
i prawidłowe warunki do rozwoju i wzrastania. Dojrzali emocjonalnie rodzice, czy
opiekunowie świadomie uczestniczą w procesie wychowawczym dziecka. W wielu
sytuacjach jednak generacyjne środowisko dziecka, nie daje mu poczucia bezpieczeństwa,
a opiekunowie niejednokrotnie dopuszczają się różnych form przemocy wobecdzieci.

2. ZJAWISKO PRZEMOCY W RODZINIE

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.

z 2021 poz. 1249) mówi, iż poprzez przemoc w rodzinie należy rozumieć „jednorazowe albo
powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste
osób najbliższych lub innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących,
w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające
ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodującą szkody na ich
zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne
u osób dotkniętych przemocą”.

Przemoc charakteryzuje się tym, że:
e jest intencjonalna
e siły są nierówne
e narusza prawa i dobra osobiste
e powoduje cierpienie i ból

Dzieci są szczególnie narażone na doświadczenie przemocy w rodzinie. Pozycja
zależności od sprawcy połączona z silnymi więzami uczuciowymi, powoduje, że w wielu
przypadkach ujawnienie krzywdzenia dziecka przez rodziców jest bardzo trudne. Problem
krzywdzenia dzieci budzi wiele emocji, a doświadczenie przemocy przez dziecko ma
jednoznacznie negatywne konsekwencje dla jego rozwoju. Powoduje cierpienie, obrażenia
fizyczne, a w skrajnych przypadkach prowadzi do trwałego uszczerbku zdrowia czy śmierci
dziecka. W przypadku małych dzieci te konsekwencje są szczególnie dramatyczne, bo
zaniedbania i okrutne traktowanie powodują nieodwracalne uszkodzenia mózgu
upośledzające rozwój emocjonalny i intelektualny. Wyniki badań dowodzą, że karcenie
w celach wychowawczych prowadzi do zaburzenia rozwoju dziecka i wzmacnia tendencję do
zachowań agresywnych. Dziecko, które postrzega świat jako nieprzychylny i czuje złość
z powodu negatywnych zachowań rodziców jest szczególnie podatne na podjęcie
agresywnych zachowań w dzieciństwie jako metody samoobrony.

3. DEFINICJE PRZEMOCY WOBEC DZIECKA

e Przemoc fizyczna: przemoc, w wyniku której dziecko doznaje faktycznej fizycznej
krzywdy lub jest nią potencjalnie zagrożone. Krzywda ta następuje w wyniku interakcji, nad
którą kontrolę sprawuje rodzic lub inna osoba odpowiedzialna za dziecko, której dziecko ufa
lub która ma nad nim władzę. Przemoc fizyczna wobec dziecka może być czynnością
powtarzalną lub jednorazową.

1d: 29FFAF5E-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 4



e Przemoc emocjonalna: brak środowiska wspierającego dziecko, w tym dostępność osoby
znaczącej, która uniemożliwia dziecku rozwój kompetencji emocjonalnych i społecznych
adekwatnych do jego osobistych możliwości i kontekstu społecznego, w którym żyje.
Działania uznawane za krzywdzenie emocjonalne obejmują m.in.: ograniczenie swobodnego
poruszania się, upokarzanie, oczernianie, straszenie, dyskryminowanie, wyśmiewanie oraz
wszelkie inne nie fizyczne formy wrogiego lub odrzucającego traktowania. Do kategorii
krzywdzenia emocjonalnego zalicza się także sytuację, w której dziecko jest świadkiem
przemocy pomiędzy rodzicami lub innymi członkami rodziny.

e Zaniedbywanie: niezapewnienie odpowiednich warunków do rozwoju dziecka w sferze
zdrowotnej, edukacyjnej i emocjonalnej: odpowiedniego odżywiania, schronienia
i bezpieczeństwa, w ramach środków dostępnych rodzicom lub opiekunom, gdy zaniechanie
takie powoduje lub może powodować uszczerbek na zdrowiu dziecka lub zaburzenie rozwoju
psychicznego, moralnego lub społecznego. Wyróżnia się zaniedbanie fizyczne (ekonomiczne,
zdrowotne), emocjonalne, edukacyjne (intelektualne).

e Wykorzystywanie seksualne: to włączenie dziecka w aktywność seksualną, której nie
potrafi ono w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody lub do której nie dojrzało
i nie może zgodzić się w ważny prawnie sposób. Z wykorzystaniem seksualnym mamy do
czynienia w sytuacji, gdy taka aktywność wystąpi pomiędzy dzieckiem a dorosłym lub innym
dzieckiem, jeżeli ze względu na różnicę wieku bądź stopnia rozwoju pozostają w relacji
opieki, zależności, władzy.

4. DIAGNOZOWANIE ZJAWISKA PRZEMOCY

Dzięki współpracy z jednostkami gminnymi i powiatowymi, w powiecie mogą być
podejmowane działania, w kierunku zapobiegania przemocy w rodzinie. Dzięki temu są one
skuteczniejsze i przynoszą lepsze efekty. Gminy realizują zadnia, które wynikają z ustawy
z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2021r., poz. 1249).
Zgodnie z ustawą tworzony jest gminny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
w szczególności poprzez utworzenie Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Na potrzeby Programu Profilaktycznego w Zakresie Promowania i Wdrażania
Prawidłowych Metod Wychowawczych w Stosunku do Dzieci w Rodzinach Zagrożonych
Przemocą w Rodzinie w Powiecie Strzelińskim na lata 2022- 2024 zgromadzono dane
statystyczne, które zostały przekazane do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Strzelinie. Dotyczą one 5 gmin funkcjonujących na terenie Powiatu Strzelińskiego (gminy:
Strzelin, Wiązów, Przeworno, Kondratowice, Borów).
Dane ilościowe zawarte są w tabelach i zawierają informacje zebrane na przestrzeni lat 2019-
2021. Ukazują one zjawisko przemocy w rodzinie i liczbę dzieci w tych rodzinach, które
także są uwikłane w przemoc rodzinną.

1d: 29FFAFSE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 5



Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”,
w tym liczba rodzin z dziećmi

2019 2020 1-X 2021

Gmina 32 59 45
Strzelin
w tym liczba rodzin 26 32 39
z dziećmi
Gmina 12 5 5

Przeworno
w tym liczba rodzin 6 7 1

z dziećmi
Gmina 13 21 14
Kondratowice
w tym liczba rodzin 7 12 10
z dziećmi
Gmina 9 16 7
Borów A
w tym liczba rodzin 5 8 1

2 dziećmi
Gmina 21 26 20
Wiązów
w tym liczba rodzin 11 10 16

z dziećmi
Dane aktualne na dzień 31.10.2021 r.

Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”
korzystających ze wsparcia asystenta rodziny

2019 2020 1-X 2021
Gmina 1 4 z
Strzelin
Gmina 3 2 0
Przeworno
Gmina 2 2 1

Kondratowice
Gmina 0 0 0
Borów

Gmina 1 1 1

Wiązów
Dane aktualne na dzień 31.10.2021 r.

1d: 29FFAFSE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 6



Liczba procedur „Niebieskie Karty”,
w której osobą doświadczającą przemocy jest dziecko

2019 2020 1-X 2021
Gmina 2 7 3

Strzelin
Gmina 0 0 0
Przeworno
Gmina 1 1 2
Kondratowice
Gmina 0 1 0
Borów

Gmina 1 1 3
Wiązów
Dane aktualne na dzień 31.10 2021 r.

Liczba procedur „Niebieskie Karty”,
w której osobą doświadczającą przemocy jest osoba dorosła (z podziałem na płeć)

2019 2020 I-X 2021
M K M K M K

Gmina 3 11 9 21 6 19
Strzelin

Gmina 3 9 3 12 1 4
Przeworno
Gmina l 13 6 17 3 9
Kondratowice
Gmina l 8 0 15 0 7
Borów

Gmina 4 23 9 26 6 25
Wiązów

Dane aktualne na dzień 31.10 2021 r.

1d: 29FFAFSE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony



Liczba założonych „Niebieskich Kart”
z uwzględnieniem instytucji uruchamiającej procedurę

2019 2020 1-X 2021
Gmina Strzelin|Policja 29 54 43

GOPS l l 0

PZLA 1 2 1

PCPR Strzelin 1 0 0

Oświata 0 2 1

Gmina Policja 8 15 -
Przeworno GOPS 2 0 1

Oświata 1 0 0

GKPRA 0 0 0

Służba zdrowia i 0 0

Gmina Policja * 20 8
Kondratowice GRA 1 0 2

GOPS 3 4 2

Gmina Policja 8 13 6e" GOPS 1 3 1

Gmina Wiązów|Policja 21 26 20

Oświata l 0 1

Dane aktualne na dzień 31.10 2021 r.

Poniżej przedstawione zostały dane pozyskane z Komendy Powiatowej Policji w Strzelinie,
dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie i działań Policji na terenie Powiatu Strzelińskiego:

Rok

miasto
wieś

kobi
m
dzieci

kobie
m

2019
Liczba formula

19
49

Liczba osób dotkni:
65
23
si

2020
ch procedu

34
101

ch przem
31
41
81

ejrzewanych o stosowanie przem:

12
123

manych osób
1

25

1- X 2021
w: aj NK

21
48

67
23
59

Liczba osób
7

62
Liczba za

0
16

1d: 29FFAF5E-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 8



Liczba doprowadzonych osób do wytrzeźwienia
kobiety 2 1 0
mężczyźni 15 44 29

Postępowanie przygotowawczez art. 207 kk
umorzenia —

niepoczytalność 2 l 0
Sprawcy
brak cech 11 15 8

przestępstwa
inne umorzenia 6 3 2
akty oskarżenia 11 11 18
Dane aktualne na dzień 31.10.2021 r.

Dane zawarte w tabelach wskazują jednoznacznie na duży problem związany
z występowaniem przemocy w rodzinach na terenie Powiatu Strzelińskiego. Widać także, jak
kształtuje się liczba prowadzonych procedur „Niebieskie Karty”. Dane statystyczne
z ubiegłych lat dotyczące wszczynania procedury ukazują ogólne tendencje wzrostowe.
Oczywiście zebrane dane nie oddają pełnego obrazu, jakim jest zjawisko występowania
przemocy w rodzinach. Wskazują one natomiast jednoznacznie na to, że to zagrożenie
przemocą jest bardzo realne. W związku z powyższym, aby zapobiec zachowaniom
przemocowym w rodzinach zasadne jest podjęcie działań profilaktycznych ujętych
w niniejszym programie.

ROZDZIAŁ II

1. ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE

Ochrona dzieci przed przemocą w Polsce realizowana jest poprzez działania
podejmowane przez podmioty państwowe, samorządowe, jak i organizacje pozarządowe.
Tworzone i rozwijane są praktyczne programy oraz strategie adresowane do różnych grup
społecznych, rodzin i osób, które są wprowadzone w praktykę życia społecznego. Są one
ukierunkowane na poprawę bezpieczeństwa dzieci i warunków ich wychowywania się
w konkretnych środowiskach lokalnych i konkretnych rodzinach.

Art. 6 ust.3 pkt 2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy
w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249) mówi, iż „do zadań własnych powiatu należy
w szczególności opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym
mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania
i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach
zagrożonych przemocą w rodzinie”.

W związku z koniecznością udzielenia pomocy i wsparcia dzieciom oraz ich
rodzinom w sytuacji zagrożenia przemocą w rodzinie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Strzelinie opracowało Program Profilaktyczny w Zakresie Promowania i Wdrażania
Metod Wychowawczych w Rodzinach Zagrożonych Przemocą w Rodzinie w Powiecie
Strzelińskim na lata 2022- 2024.

Id: 29FFAFSE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 9



W związku z założeniami programowymi należy prowadzić edukację społeczną
zarówno ogólną, jak i w grupach docelowych. Edukacja ta powinna obejmować działania
podnoszące kulturę pedagogiczną rodziców. Zwłaszcza działania w postaci promowania
pozytywnego rodzicielstwa i rozwijania umiejętności radzenia sobie z dzieckiem w sposób
bezprzemocowy, jak też ukierunkowane na upowszechnianie wiedzy o szkodliwości
posługiwania się agresywnymi metodami wobec dziecka. W świetle wiedzy
o uwarunkowaniach przemocy wobec dzieci należy kłaść także nacisk na kształcenie
rodziców w zakresie radzenia sobie z gniewem, frustracją i życiowym stresem, które to
czynniki są w dużym stopniu związane z reagowaniem na trudne zachowania dziecka
w sposób przemocowy.

Założeniem Programu jest profilaktyka, której efektem ma być zapobieganie
występowaniu zjawiska przemocy na terenie Powiatu Strzelińskiego w latach 2022 - 2024.
Celem programu jest podjęcie działań profilaktycznych prowadzących do zmniejszenia skali
zjawiska przemocy w rodzinach z terenu Powiatu Strzelińskiego.

2. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU

e Konwencja o Prawach Dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów
Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 r.
e Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz. U. z 1997 r. Nr 78
poz. 483 ze zm.)
e Ustawa w dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (tj. Dz. U. z 2020 r., poz. 920
ze zm.)
e Ustawaz dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 2021 poz.
1249)
e Ustawa z dnia 9 czerwca o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2020
poz. 821)
e Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 2020 poz. 1876 ze zm.)
e Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury
„ Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy ,, Niebieska Karta” (Dz. U. 2011 nr 209 poz.
1245)
e Ustawaz dnia 25 lutego 1964r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. 2020 poz. 1359)
e Ustawa z dnia 6 stycznia 2000r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. 2020 poz. 141).

3. ADRESACI PROGRAMU

Program Profilaktyczny w Zakresie Promowania i Wdrażania Prawidłowych Metod
Wychowawczych w Stosunku do Dzieci Zagrożonych Przemocą w Rodzinie w Powiecie
Strzelińskim na lata 2022-2024, w szczególności skierowany jest do mieszkańców Powiatu
Strzelińskiego, a zwłaszcza:

- rodzin i dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie,
- rodzin doświadczających przemocy w rodzinie,
- osób doświadczających przemocy w rodzinie, głównie dzieci,

10

Id: 29FFAF5E-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 10



- osób stosujących przemoc w rodzinie,
- świadków przemocy w rodzinie,
- rodzin niewydolnych wychowawczo,
- dzieci zagrożonych niedostosowaniem społecznym,
- przedstawicieli władz lokalnych, instytucji oraz służb działających na rzecz dzieci,

rodzin i przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- społeczności lokalnej.

4. REALIZATOR I PARTNERZY PROGRAMU

W ramach realizacji Programu założono współpracę wielu służb i instytucji.
Koordynatorem i inicjatorem realizacji Programu będzie Powiatowe Centrum Pomocy
Rodzinie w Strzelinie, które współpracuje z następującymi służbamii instytucjami:

e Zespoły Interdyscyplinarne do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
e Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej
e Sąd Rejonowy w Strzelinie,
e Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Strzelinie,
e Komenda Powiatowa Policji w Strzelinie,
e Prokuratura Rejonowa w Strzelinie,
e Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Strzelinie,
e Placówki oświatowe,
e Organizacje pozarządowe

5. CELE PROGRAMU

Cel główny:
e realizacja działań profilaktycznych, które mają na celu podniesienie świadomości

społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie, a tym samym ograniczenie występowania
zachowań przemocowych w rodzinach na terenie Powiatu Strzelińskiego.

Cele szczegółowe:
e edukowanie rodziców w zakresie właściwych postaw rodzicielskich poprzez

zwiększanie świadomości na temat negatywnych skutków wynikających ze stosowania
przemocy,

e zwiększenie świadomości na temat dostępnych form wsparcia oraz informacji
o instytucjach pomocowych,

e wspomaganie rodzin z problemami opiekuńczo- wychowawczymi w prawidłowym
pełnieniu ról społecznych,

e informowanie o możliwości uzyskania wsparcia przez rodzinę w sytuacjach
kryzysowych,

e promowanie prawidłowych metod wychowawczych.

11

1d: 29FFAFSE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 11



6. DZIAŁANIA

e organizacja kampanii społeczno-edukacyjnych promujących prawidłowe metody
wychowawcze,
e organizacja cyklicznych spotkań panelowych i seminariów dla przedstawicieli służb
i instytucji wspierających rodzinę,
e przeprowadzanie treningów umiejętności wychowawczych dla rodziców i opiekunów,
e prowadzenie poradnictwa rodzinnego, udzielanie wsparcia psychologicznego
i pedagogicznego,
e organizacja szkoleń i konferencji poświęconych wzmocnieniu systemu przeciwdziałania
przemocy w rodzinie oraz podniesieniu kompetencji u osób zaangażowanych
w przeciwdziałanie przemocy,
e organizacja w placówkach oświatowych działań promujących właściwą postawę i reakcję
na przemoc wśród dzieci i młodzieży,
e dystrybucja informacji o dostępnych formach wsparcia oraz instytucjach udzielających
pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, świadkom i osobom stosującym
przemoc poprzez dystrybucję ulotek, materiałów, informatorów, bazy teleadresowej
podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
e współpraca koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownika Organizatora
rodzinnej Pieczy Zastępczej z rodzinami zastępczymi w zakresie kształtowania prawidłowych
wzorców i postaw rodzicielskich,
e współpraca z przedstawicielami ośrodków pomocy społecznej w zakresie udzielania
pomocy i wsparcia rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie w odzyskiwaniu zdolności do
prawidłowego funkcjonowania.

7. OCZEKIWANE REZULTATY

e podniesienie poziomu wiedzy na temat skutków przemocy w rodzinie,
e wzrost umiejętności wychowawczych rodziców/opiekunów dzieci,
e podniesienie poziomu wiedzy na temat prawidłowych metod wychowawczych,
e udzielenie specjalistycznej pomocy dzieciom i młodzieży zagrożonych przemocą,
e zmniejszenie skali przemocy w rodzinie.

8. MONITORING PROGRAMU

Ocena realizacji poszczególnych działań Programu będzie dokonywana przez Powiatowe
Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelinie. Wyniki realizacji Programu będą elementem
corocznego sprawozdania z działalności Centrum.

12

1d: 29FFAF5SE-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 12



9. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU

Program Profilaktyczny w Zakresie Promowania i Wdrażania Prawidłowych Metod
Wychowawczych w Stosunku do Dzieci w Rodzinach Zagrożonych Przemocą w Rodzinie

w Powiecie Strzelińskim na lata 2022- 2024, będzie w dużej mierze opierał się na działaniach
bezkosztowych, realizowanych w ramach zadań podejmowanych przez Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Strzelinie oraz przez podmioty współuczestniczące, tj. placówki
oświatowe, policję, ośrodki pomocy społecznej, organizacje pozarządowe. Ponadto,
przewiduje się również współudział w finansowaniu działań z dodatkowych środków
zewnętrznych (konkursy, dotacje).

PRZEWODNICZĄCA
Rady Powiatu Strzelińskiego

Magdalena Krupa

13

Id: 29FFAF5E-6306-4BDD-AB4C-552019794839. Uchwalony Strona 13


